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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem ekologického zemědělství, které se začalo

rozšiřovat ve světě již během 20. století. V Česku se dostává do povědomí až po roce

1990. Jedná se vlastně o formu hospodaření, která neužívá chemická hnojiva a snaží

se dbát na životní prostředí a lidské zdraví.

Cílem následující práce je analyzovat rozšíření ekologického zemědělství

v Evropské unii a také poukázat na rozdíly v podílu ekologické půdy a v počtu farem

mezi jednotlivými státy. Dílčím cílem je objasnit, co nejvíce ovlivnilo rozšíření

ekologického zemědělství v Evropské unii a podrobněji analyzovat postavení Česka

z pohledu ekologického zemědělství v rámci Evropské unie. Dalším cílem práce je

objasnit rozdíly v rozšíření ekologického zemědělství mezi regiony Česka na úrovni

okresů a vysvětlit, čím je rozložení podílu ovlivněno nejvíce v jednotlivých regionech.

Zároveň je cílem této práce odhalit také systém odbytu ekologických produktů a

motivační důvody ekozemědělců na příkladu modelového území.

V první části se práce zabývá vývojem a rozšiřováním ekologického

zemědělství ve státech Evropské unie a dále je analyzován jeho současný stav

v Evropské unii. Následuje část se věnuje ekologickému zemědělství v Česku a

současnému stavu ekologického zemědělství na úrovni okresů. Kartogramy na

obrázcích vypovídají o rozdílech mezi jednotlivými regiony. V práci je zjišťováno, čím je

nejvíce ovlivněno rozložení podílu ekologického zemědělství mezi okresy Česka. Pro

zjištění motivace ekologických zemědělců a pro odhalení rozdílů v odbytu bylo

provedeno terénní šetření v modelovém území v Česku a Německu.

Klíčová slova: ekologické zemědělství – ekologické farmy – Evropská unie – Česko –

motivace pro hospodaření
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Abstract

This thesis deals with the topic of ecological agriculture, which started to be spread in

the world already during the 20th century. In the Czech Republic it got into awareness

finally after year 1990. Actually it´s a form of economy but there´s no chemical

fertilizers and it tries to take care about the environment and human health.

The target of the following thesis is analysing of extension of ecological

agriculture in European Union and refering of the differences in the share of ecological

soil and in the quantity of farms in the specific states. Another target is the effort to

clarify what had the biggest influence in the expansion of ecological agriculture in EU

and I tried to analyse the status of the Czech Republic in this discipline in EU in details.

The other target is distinguishing of differences in enlargement of ecological agriculture

between single regions in the area of the Czech Republic and then the explaining of

this decomposition. I focused on the system of sales of the ecological products and the

reasons why the „ecofarmers“ decided for this type of economy.

In the first part the thesis deals with development and extension of ecological

agriculture in the states of EU and there´s the analysis of contemporary status in EU. In

the sequent part there is described the ecological agriculture in the Czech Republic (on

the level of districts). The cartograms on picture show differences between the single

regions. In this thesis there was found out what has the main influence on the

expansion of ecological agriculture. For detection of motivation of ecological farmers

and for revelation of differences in sales was done a field investigation in the area of

the Czech Republic and Germany.

Key words: ecological agriculture – ecological farms – European Union (EU) – the

Czech Republic – motivation for farm
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1 Úvod

Postupně si lidé stále více uvědomují, že je důležité dbát na životní prostředí kolem

nich. S tím souvisí i rozšiřování ekologického zemědělství. V zemědělství se preferují

jiné funkce než tomu bylo dříve. Je kladen důraz na propojování zemědělství a

venkova, na podporu životního prostředí a na venkovský prostor.

Ekologické zemědělství se ve světě začalo rozšiřovat zejména ve 20. století,

v Česku se začalo dostávat do povědomí až po roce 1990. Ekologické zemědělství je

systém, který podporuje a zvyšuje biologickou rozmanitost, biologické cykly.

V ekologickém zemědělství jde o minimální použití vstupů při výrobě a obnovení

ekologické harmonie. Cílem je optimalizace produktivity a propojení půdy, rostlin, zvířat

a lidí (Akinyemi 2007).

Cílem tradičního zemědělství je dosáhnout maximálního výnosu, postupně se

začínají ale objevovat ve světě obavy o krajinu a životní prostředí. Začaly se

prosazovat názory, že s přírodními zdroji je potřeba pečlivě hospodařit. Svět začal mít

obavy z degradace půdy a životního prostředí. Zejména vyspělé státy Evropy si začaly

uvědomovat, že je nezbytné částečně omezit intenzivní výrobu. Objevovaly se obavy

o kvalitu a nezávadnost potravin a začalo se postupně prosazovat ekologické

hospodaření. To dbá na udržování ekologické rovnováhy a na rozvíjení biologických

procesů (Lampkin 1992).

Zásadní rozdíly mezi konvenčním a ekologickým zemědělství uvádí například

Petr a Dlouhý (1992) ve své publikaci. Konvenční zemědělství upřednostňuje kvantitu a

ekonomickou rentabilitu, naopak ekologické zemědělství dbá na kvalitu produkovaného

zboží a biologickou rovnováhu. Ekologické hospodaření má také mnohostranný provoz

a pestrý osevní postup, naopak konvenční hospodaření má osevní postup

jednostranný a většinou specializovaný provoz. Ekologické zemědělství dovoluje

použití jen organických hnojiv a systém působí preventivně proti chorobám a škůdcům.

Konvenční hospodaření umožňuje používat anorganická hnojiva a pesticidy. Cílem

ekologického zemědělství je tedy produkce kvalitních potravin, zachování úrodnosti

půdy, ochrana přírodních zdrojů a snížení energetických vstupů.

Ekologické zemědělství je součástí společné zemědělské politiky Evropské

unie, která funguje již od roku 1962. Jejím úkolem je zvýšit produktivitu zemědělství,

zajistit zemědělcům dobrou životní úroveň, zabezpečit dodávky potravin, hospodaření

s přírodními zdroji a péči o krajinu. Společná zemědělská politika se soustředí na

podporu trhu, podporu příjmu a na rozvoj venkova. Evropská unie (EU) věnuje kolem
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40 % svého rozpočtu na společnou zemědělskou politiku (Politiky Evropské unie:

Zemědělství 2014). V roce 1985 se v Evropské unii ekologicky obhospodařovalo kolem

100 000 hektarů, v roce 1995 to bylo celkem 1 125 000 hektarů, v roce 2012 to již bylo

přes 9 990 000 hektarů. Největší podíl ekologicky obhospodařované plochy z celkové

výměry zemědělské půdy má dnes Rakousko (Willer, H., Lernoud, J. 2014). Je tedy

patrné, že půda v ekologickém režimu hospodaření v EU stále přibývá.

V Česku je ekologické zemědělství přesně definováno zákonem č. 242/2000

Sb., o ekologickém zemědělství. Ekologické zemědělství se zde stále rozšiřuje a počet

ekologických farem roste. V roce 1991 bylo v Česku pouze 132 ekologických

farem(Hrabalová a kol. 2011). Největší nárůst byl až v roce 2007, kdy začal platil

Program rozvoje venkova. Na konci roku 2012 hospodařilo v Česku celkem 3 934

ekologických farem (Ministerstvo zemědělství ČR 2014).

Cílem práce je analyzovat rozšíření ekologického zemědělství v Evropské unii.

Objasnit, jaké jsou rozdíly v podílu ekologické půdy a v počtu farem mezi jednotlivými

státy. Dílčím cílem je objasnit, co nejvíce ovlivnilo rozšíření ekologického zemědělství

v Evropské unii a analyzovat postavení Česka z pohledu ekologického zemědělství

v rámci Evropské unie. Dalším cílem práce je také objasnit rozdíly v rozšíření

ekologického zemědělství mezi regiony Česka na úrovni okresů a zjistit respektive

vysvětlit, čím je rozložení podílu ekologického zemědělství v regionech ovlivněno

nejvíce. Zároveň je cílem této práce odhalit systém odbytu ekologických produktů a

motivační důvody ekozemědělců na příkladu modelového území.

Na základě stanovených cílů práce byly následně formulovány tyto výzkumné otázky:

Je ekologické zemědělství ve státech Evropské unie rozšířené rovnoměrně?

Které faktory a události ovlivnily a ovlivňují podíl ekologického zemědělství na

celkové zemědělské půdě ve státech Evropské unie?

Ovlivnil vývoj ekologického zemědělství v Česku národní dotační systém a

dotační systém Evropské unie?

Jaké faktory mají největší vliv na diferenciaci ekologického zemědělství

v Česku?

Je rozdíl v odbytu ekologických produktů mezi ekologickými farmami a

v motivaci ekozemědělců ekologicky hospodařit?
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Podle cílů a stanovených výzkumných otázek byly na základě studia literatury


[…]

Jihočeský 35 716 103 8 320 707
Plzeňský 23 545 90 7 227 385
Karlovarský 26 303 476 7 119 564
Ústecký 16 573 296 5 755 669
Liberecký 14 164 53 10 929 1 074
Královéhradecký 9 856 239 6 220 320
Pardubický 6 430 89 3 722 509
Vysočina 10 866 673 4 467 1 093
Jihomoravský 1 462 60 3 927 166
Olomoucký 19 442 542 4 382 176
Zlínský 14 464 183 10 765 200
Moravskoslezský 25 500 66 7 368 482

Pozn.: data uvedena bez Hl.m.Prahy

Zdroj: Český statistický úřad 2014

Př. 3b - Ekologický chov zvířat v krajích Česka v roce 2013

Kraje
drůbež

králíci
koně, osli,
muly, mezci včelstva jiná

Středočeský 1 311 56 592 88 129
Jihočeský 101 347 186 855 259 88
Plzeňský 5 000 22 592 95 23
Karlovarský 14 377 223 983 11 177
Ústecký 617 25 595 5 8
Liberecký 8 493 380 748 87 0
Královéhradecký 633 64 460 108 0
Pardubický 245 18 160 20 0
Vysočina 384 58 187 11 3
Jihomoravský 243 8 39 0 0
Olomoucký 3 277 93 349 128 351
Zlínský 1 938 98 502 165 0
Moravskoslezský 2 452 50 486 138 0

Pozn.: data uvedena bez Hl.m.Prahy

Zdroj: Český statistický úřad 2014

Př. 4 – Struktura půdního fondu v ekologickém zemědělství v roce 2014

Struktura půdy ha %
Orná půda 56 555 11,8
Zelinářská zahrada 11 0,0
Travní porost 398 012 86,5
Vinice 1 015 0,2
Chmelnice 11 0,0
Jiná kultura 164 0,0
Školky 9 0,0
Rybníky 4 0,0
Porost RRD 23 0,0
Zalesněná půda 4 0,0
Ovocný sad 6 681 1,4
Jiná trvalá kulrura 0,1 0,0

Zdroj: Ministerstvo zemědělství ČR 2015
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Př. 5 – Méně příznivé oblasti v okresech Česka vymezené od roku 2007

Zdroj: Ústav zemědělské ekonomiky a informací 2014

Př. 6a – Oslovené ekologicky hospodařící farmy v Česku a Německu
Farmy Území Vlastní ha Pronajaté ha Věk Chov
Farma 1 Česko 0,8 34 38 masný skot
Farma 2 Česko 25 3 67 masný skot
Farma 3 Německo 22 5 61 masný skot
Farma 4 Německo 30 0 38 krávy na mléko

Zdroj: vlastní šetření

Př. 6b – Oslovené ekologicky hospodařící farmy v Česku a Německu
Farmy Území

Produkty
Odbyt Potenciál

Farma 1 Česko
maso seno, siláž

německá jatka rozšiřovat farmu

Farma 2 Česko
maso,seno

německá jatka předat farmu

Farma 3 Německo
maso, seno, siláž

německá jatka,
obchody, restaurace

předat farmu

Farma 4 Německo
mléko, maso, seno,

siláž

německá jatka a
mlékárna

udržet se v ekologickém
hospodaření

Zdroj: vlastní šetření
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Př. 7 – Tradiční sklářský průmysl v Bavorsku

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

Př. 8 – Výrobky ze skla v Bavorsku

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová
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Př. 9 – Lavička obložená barevným sklem

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

Př. 10 – Vesnice v okrese Regen

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová
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Př. 11 – Zemědělská půda v okrese Regen

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

Př. 12 – Pohled na bioplynovou stanici v okrese Regen

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

96

Př. 13 – Tele na ekofarmě v okrese Regen

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

Př. 14 – Louky a pastviny v podhůří Bavorského lesa

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová
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Př. 15 – Masný skot na pastvinách v podhůří Šumavy

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

Př. 16 – Pastviny v podhůří Šumavy v březnu

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová
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Př. 17 – Pastviny v podhůří Šumavy v zimě

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

Př. 18 – Pastviny v podhůří Šumavy v létě

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová
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Př. 19 – Louka hnojená kejdou v okrese Klatovy

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

Př. 20 – Zemědělská půda v okrese Klatovy

Zdroj: foto Iveta Hosnedlová

100

Př. 21 – Osnova řízeného rozhovoru

Věk

Typ podniku

Kolik hektarů obhospodařujete? ____ ha vlastní ____ ha pronajaté

Proč jste se rozhodli hospodařit ekologicky?

Jaký typ dotací jste využili?

Jak dlouho takto hospodaříte?

Jste spokojeni s ekologickým hospodaření? Naplnilo Vaše očekávání?

Zaměřujete se na živočišnou, na rostlinnou produkci nebo na obojí?

Jaké produkty vyrábíte?

Máte označení produktů bio? Pokud ano, kterých?

Kam prodáváte vaše produkty?

do místních obchodů, restaurací?

do zahraničí? Pokud ano, do kterých zemí nejvíce?

Uvažujete o změně odbytu? Pokud ano, čeho se změna týká?

Co je podle Vás vaším přínosem pro venkov?

Přispíváte k rozvoji krajiny?

Vytváříte pracovní místa?

Provozujete zároveň agroturistiku?

Jaký je váš potenciál do budoucna?
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