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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vývoj ekologického zemědělství v rámci EU

Autor práce: Iveta Hosnedlová

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Předložená diplomová práce má celkem 101 stran, v práci je zařazeno 28 obrázků (grafy a mapy) a

11 tabulek a dalších 21 příloh. Práce má logickou strukturu, je strukturována do šesti hlavních

kapitol, připojen je seznam použité literatury a ostatní náležitosti (seznam obrázků, tabulek, příloh).

K celkovému členění práce nemám připomínky.

Po formální stránce je práce kvalitní, řádně je citována literatura, mapy a grafy jsou zpracovány bez

zásadních nedostatků, u grafických příloh jsou uváděny prameny. U některých převzatých grafických

prvků (např. příloha 2, 5) je snížena čitelnost legendy způsobená jejich přílišným zmenšením. Po

stránce jazykové jsem v práci neshledal zásadní nedostatky, i když se v práci občas objevují zkratky,

resp. formulační nepřesnosti („ekologická půda“ namísto „půda v ekologickém režimu“ apod.).

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Autorka si stanovila relevantní cíle práce, které uvádí v úvodu. Z formulovaných cílů práce vycházejí

konkrétní výzkumné otázky a dále pak základní předpoklady, resp. hypotézy. Ty autorka stanovila na

základě studia literatury a jsou podloženy tvrzením různých autorů citovaných z konkrétních prací.

K výzkumným otázkám, resp. k hypotézám se autorka vrací v závěru práce, kde jsou hypotézy

potvrzeny, resp. vyvráceny. I v této části práce autorka argumentuje na základě prostudované

literatury, což dokazuje citacemi uvedenými v textu.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka pracuje s relevantní literaturou (převážně českou, zahraniční tituly jsou však také

zastoupeny). V samostatné kapitole tuto literaturu a zdroje kategorizuje, postupuje od obecných

titulů věnujících se zemědělství, resp. ekologickému zemědělství, přes specificky zaměřené studie až

po statistická data, která lze použít pro analýzy.
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Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Z metodického hlediska je práce poměrně pestrá, autorka vhodně kombinuje tři základní odlišné

metody geografického výzkumu: (1) rešerši literatury, (2) interpretaci výsledků statistické analýzy

(korelační koeficienty) a kartografické vizualizace dat (kartogramy, kartodiagramy) a (3) výzkum

kvalitativní povahy (vlastní terénní šetření, kdy autorka provedla polostrukturované řízené

rozhovory s vybranými zemědělci na pomezí Česka a Německa).

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

V analytické části práce autorka postupovala od hierarchické úrovně EU, kde hledala základní

regionální diference v rozmístění ekologického zemědělství mezi jednotlivými státy, přes úroveň

Česka (zde jí zajímala diferenciace podle okresů). Zde je nutné poznamenat, že autorka byla

limitována dostupnou datovou základnou, která je pro výzkum regionální diferenciace relativně

omezená. Musím konstatovat, že autorka dostupné databáze využila a v práci zhodnotila.

Třetí hierarchická úroveň je reprezentována případovou studií modelového území na pomezí Česka a

Rakouska. Zde autorka provedla polostrukturované řízené rozhovory se 4 ekologickými zemědělci,

které vyhodnocuje standardním způsobem. Provedené šetření přineslo zajímavé výsledky, které jsou

v práci komentovány. Pro účely práce je provedené šetření dle mého názoru dostačující, do

budoucna pak vidím potenciál v dalším prohloubené této části výzkumu.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěr práce je dle mého názoru zpracován kvalitně. Autorka sumarizuje hlavní dosažené výsledky

svého výzkumu, vrací se k výzkumným otázkám formulovaným v úvodu práce a ke stanoveným

hypotézám, které na základě vlastního výzkumu i prostudované literatury potvrzuje či vyvrací.

V samotném závěru pak autorka naznačuje možné zaměření dalšího výzkumu v této tematice.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Závěrem mohu konstatovat, že k práci nemám zásadní připomínky, autorka prokázala jak schopnost

pracovat se základní literaturou k danému tématu, vyhodnotit relevantní data, tak i schopnost

samostatně provést terénní šetření (řízené rozhovory s vybranými ekologickými farmáři

v modelovém regionu). Práci považuji za kvalitní jak po stránce obsahové, tak i formální. Dílčí

problémy jsme diskutovali na pravidelných konzultacích s diplomantkou v průběhu zpracování

práce.

Celkově předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Je možné uvést důvody, které vedou zemědělce hospodařící v ekologickém režimu v Česku

k zaměření na produkty živočišné výroby? Proč převažují nad produkty rostlinné výroby? Je tomu
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stejně v Německu?

Datum: 19. 5. 2015

Autor posudku: RNDr. Vít Jančák, Ph.D.
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